
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνολικού εμβα-
δού 2,35 στρεμμάτων. στη θέση «Αγριαχλαδιά» 
περιφέρειας της Τοπικής Κοινότητας Πετριών της 
Δημοτικής Ενότητας Δυστίων του Δήμου Κύμης - 
Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3309/15-11-1993 
(Δ΄ 1434/10-12-1993) απόφασης του Νομάρχη 
Καβάλας κήρυξης αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 405,15 τ.μ. στην θέση «Δεξαμενή» της Το-
πικής Κοινότητας Κορυφών του Δήμου Καβάλας 
της ΠΕ Καβάλας.

3 Κήρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης συνολικής 
έκτασης 367.572,36 τ.μ. για την κατασκευή του 
έργου: «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙ-
ΟΥ - ΧΩΡΑΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΥ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1366/63901 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνολικού εμβα-

δού 2,35 στρεμμάτων. στη θέση «Αγριαχλαδιά» 

περιφέρειας της Τοπικής Κοινότητας Πετριών της 

Δημοτικής Ενότητας Δυστίων του Δήμου Κύμης - 

Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικατα-

στάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159/8-8-2014), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.4342/2015 

(Α΄ 143) περί «περιβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδι-

ωτικής πολεοδόμησης - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις 

και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979

(Α΄ 289/29-12-1979) περί «Προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) περί «Διοί-

κησης Οργάνωσης, Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης», καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 28 και 

28Α του ν.4325/2015.

6. Το π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) περί «Οργανισμού της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με υπ’ αρ. οικ.6985/85797/1-6-2017 (Β΄ 2003) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβασης δικαι-

ώματος υπογραφής του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στον Προϊ-

στάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμέ-

νους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Δασαρχείων 

της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» όπως ισχύει, καθώς και 

την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

8. Τη με υπ’ αρ. 849/61159/15-5-2020 πρόταση του 

Δασαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 

βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 31-1-2020, όπως διαπιστώ-

θηκε στις 15-3-2020, και πριν το χρόνο καταστροφής της, 

είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμε-

νη από δασική βλάστηση σχίνου πρίνου και διάσπαρτων 

νεόφυτων ατόμων πεύκης βαθμού συγκόμωσης 45%, και 

ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέ-

ας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 327

3287

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 18:17:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3288 Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-

κού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει έκταση συνολικού εμβαδού 

2,35 στρεμμάτων στη θέση «Αγριαχλαδιά» περιφέρειας 

της Τοπικής Κοινότητας Πετριών της Δημοτικής Ενότητας 

Δυστίων του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου Π.Ε. Ευβοίας, όπως 

απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

του Δασαρχείου Αλιβερίου, της οποίας η βλάστηση κα-

ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 31-1-2020, όπως διαπι-

στώθηκε στις 15-3-2020 και προσδιορίζεται ακριβώς στο 

συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-

κός σύμφωνα με την υπ’ αρ. 4429/229114/21-12-2017 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Μερικής Κύρωσης 

του Δασικού Χάρτη της Π.Ε Ευβοίας (Δ΄ 30/8-2-2018).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 

της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3289Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3290 Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 25 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7370 (2)

Μερική ανάκληση της υπ' αρ. 3309/15-11-1993 

(Δ΄ 1434/10-12-1993) απόφασης του Νομάρχη 

Καβάλας κήρυξης αναδασωτέας, συνολικού εμ-

βαδού 405,15 τ.μ. στην θέση «Δεξαμενή» της Το-

πικής Κοινότητας Κορυφών του Δήμου Καβάλας 

της ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις.

α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (Α΄182) όπως προστέθηκε με την παράγρα-

φο 3 άρθρου δεύτερου του ν.4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 

(Α΄ 87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 

και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν.4280/2014 (Α΄ 159) «Περιβαλλο-

ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.4257/2014 (Α΄ 

93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης-Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ' αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250) -ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) 

για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

10. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 142/2010 π.δ. (Α’ 235) 

με θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης.

11. Τις υπ' αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 

εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

12. Την υπ' αρ. 3309/15-11-1993 (Δ΄ 1434) Απόφαση 

του Νομάρχη Καβάλας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 

κοινόχρηστης δασικής στην θέση «Δεξαμενή», κοινότη-

τας Κορυφών Ν. Καβάλας».

13. Τις υπ' αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Δ/νσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης.

14. Την υπ' αρ. 21840/30-10-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-

ΞΨ8) απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτη-

ση των δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων Κα-

βάλας και Παγγαίου, ήτοι: 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων (Δ.Κ. 

Κρηνίδων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυστύλου), 

3) Δ.Κ. ΚαρΒάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. Κορυφών, 

6) Τ.Κ. Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Λιμνιών, 8) Τ.Κ. Παλαιάς Καβά-

λας, 9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) Νικήσιανης 

(Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. Ακροποτάμου, 

13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 15) Τ.Κ. Αυλής, 

16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 18) Τ.Κ. Κηπϊ-

ων, 19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισσοκομείου, 

21) Τ.Κ. Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. Μουσθένης, 

24) Τ.Κ. Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. Ορφανίου, Τ.Κ. 

Γαληψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 26) Τ.Κ. Παλαι-

οχωρίου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. Ποδοχωρίου, 

29) Τ.Κ. Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 31) Τ.Κ. Χρυ-

σοκάστρου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και 

πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περι-

εχομένου τους.

15. Την υπ' αρ. 4048/4-3-2020 εισήγηση-αναφορά του 

Δασαρχείου Καβάλας.

16. Την υπ' αρ. 4092/8-4-2020 εισήγηση-αναφορά της 

Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, την υπ' αρ. 3309/15-11-1993 (Δ΄ 1434), με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση, επιφάνεια 90 

στρεμμάτων, για έκταση συνολικού εμβαδού 405,15 τ.μ., 

στην δασική θέση «Δεξαμενή» της Τοπικής Κοινότητας 

Κορυφών του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού, 405,15 τ.μ., 

σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Κορυφών του Δή-

μου Καβάλας, που αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο [14] 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας, κατατάχθη-

κε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945-Άλ-

λης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 

(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως ανα-

δασωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς δεν αποτελούσε 

ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με την 

φωτοερμηνεία των παλαιότερων και των πρόσφατων 

αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια αποτελείται από τρία (3) 

τμήματα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3291Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020

1. τμήμα εμβαδού 90,45τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2103100839 και στοιχεία [1, 2, 3, 4, 1],

2. τμήμα εμβαδού 261,70 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2103100838 και στοιχεία [5, 6, 7, 8, 9, 10, 5],

3. τμήμα εμβαδού 53,00 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2103100837 και στοιχεία [11, 12, 13, 14, 11],

και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυ-
πώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:100, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσα-
νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-
μενη της δημοσίευση της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 4
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3292 Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3293Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Μαΐου 2020 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 32 (3)

    Κήρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης συνολι-
κής έκτασης 367.572,36 τ.μ. για την κατασκευή 
του έργου: «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΠΥΘΑ-
ΓΟΡΕΙΟΥ - ΧΩΡΑΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΥ». 

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄17) όπως συμπληρώθηκε 

ή τροποποιήθηκε με τους ν. 2985/2002, ν. 3175/2005,

ν. 4070/2012, ν .4122/2013, ν. 4146/2013, ν. 4313/2014, 

ν. 4364/2016 και ν. 4512/2018.

2. Τα άρθρα (1) και (3) του ν. 2882/2001 (Α΄17) «Κώδι-

κας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» όπως 

αυτά τροποποιήθηκαν μέχρι σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.2985/2002 (Α΄18) «Προσαρμογή 

του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύ-

νταγμα».

4. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (Α΄ 30) «Κύρωση της 

από 21 Δεκεμβρίου 2001 πράξης Νομοθετικού περιεχο-

μένου - Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκα-

στικών απαλλοτριώσεων, φορολογικές και τελωνειακές 

ρυθμίσεις».

5. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του 

άρθρου 163, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 (Α΄ 230) «Οργανισμός 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (Α΄ 26) «Όργανα που 

αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθ-

μίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 

ν. 3316/2005 (Α΄ 42) «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας των Περι-

φερειών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς επίσης 

και την διευκρινιστική εγκύκλιο 6/17-4-2013 του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών.

9. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρ-

μογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την αριθμ. ΔΜΕΟ/3871/27-1-2012 (Α.Α.Π. 7) από-
φαση Χαρακτηρισμού της οδού ως τμήμα του Επαρχια-
κού Οδικού Δικτύου Νήσου Σάμου, συνυπολογίζοντας:

1. Την από 15-2-2019 Πράξη 3 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α΄ 26 με την οποία 
το έργο στο οποίο αφορά η παρούσα απαλλοτρίωση 
χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε το αρμόδιο 
για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργανο να προβεί 
στην κήρυξη της απαλλοτρίωσης , υπάγοντας αυτή στη 
διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

2. Την υπ’ αρ. 3379/95/Α.Φ.6.1.5.4γ/14-5-2012 (ΑΔΑ: 
Β49ΘΟΡ1Ι-ΛΠ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι Περιβαλλοντικοί Όροι για το έργο «’’ΠΑ-
ΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ’’ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ - ΧΩΡΑΣ ΝΗ-
ΣΟΥ ΣΑΜΟΥ».

3. Τα Κτηματολογικά διαγράμματα και τους Κτηματο-
λογικούς πίνακες που συντάχθηκαν από το μελετητικό 
γραφείο «Τομή» στα πλαίσια της Μελέτης με τίτλο «ΠΑ-
ΡΑΚΑΜΨΗ ΔΡΟΜΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ-ΧΩΡΑΣ Ν.ΣΑΜΟΥ» 
και θεωρήθηκαν από το Προϊστάμενο ΔΤΕ Γεώργιο Βα-
σιλείου στις 18-1-2011.

4. Την υπ' αρ. 685/2012 (ΑΔΑ:Β4ΣΠ7ΛΩ-8ΦΑ) απόφαση 
της Οικ. Επιτροπής της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με 
την οποία εγκρίθηκε το Κτηματολόγιο (Κτηματολογικοί 
πίνακες και Κτηματολογικά διαγράμματα) του έργου 
«ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ - ΧΩΡΑΣ 
ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΥ».

5. Την υπ' αρ. 2531/1-11-2018 (ΑΔΑ:7ΥΠ77ΛΩ-Μ0Π) 
απόφαση της Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, για την 
ένταξη της πράξης με Κωδικό ΟΠΣ: 5030642 και τίτλο 
«ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΔΡΟΜΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ-ΧΩΡΑΣ Ν.ΣΑ-
ΜΟΥ», συνολικού προϋπολογισμού € 18.740.000,00 (με 
ΦΠΑ 17%), στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αι-
γαίο 2014-2020». Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
και περιλαμβάνει υποέργο «ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑ-
ΣΕΩΝ» προϋπολογισμού €700.000,00 (ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑ-
ΡΙΘΜΟΥ:2018ΕΠ08810063) για προπαρασκευαστικές 
ενέργειες (Απαλλοτριώσεις).

6. Ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις του 
άρθρου 3 και ειδικότερα των παραγράφων 3, 4 και 5 του 
ν. 2882/2001 όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 3
του άρθρου 124 του ν. 4070/2012, ήτοι:

• Γνωμοδότηση της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου υπ’ 
αρ. 174/5-2-2019.

• Πράξη Χαρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών Σάμου με 
υπ’ αρ. 8303/21-2-2020.

• Υπ'αρ. 454/10-3-2019 Τοιχοκόλληση της Ανακοίνω-
σης-Πρόσκλησης για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης 
στο Δημοτικό κατάστημα ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ, στο ΚΟΙ-
ΝΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ, στο ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΧΩΡΑΣ και στο ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΜΥΤΙΛΗΝΙΩΝ.

• Αποδεικτικό Ανάρτησης του Δήμου Ανατολικής Σά-
μου της Ανακοίνωσης-Πρόσκλησης στις 11-3-2020, στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3294 Τεύχος Δ’ 327/16.06.2020

Δημοτικό κατάστημα ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ, στο ΚΟΙ-

ΝΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ, στο ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΧΩΡΑΣ και στο ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΜΥΤΙΛΗΝΙΩΝ.

• Δημοσίευση της Ανακοίνωσης-Πρόσκλησης στην 

εφημερίδα «ΣΑΜΙΑΚΟ ΒΗΜΑ» που εκδίδεται στη Σάμο 

στις 14-3-2020, φύλλο 4221, ώστε να λάβουν γνώση οι 

θιγόμενοι ιδιοκτήτες.

Και επειδή:

1. Το προτεινόμενο έργο τοποθετείται στο Δήμο Ανα-

τολικής Σάμου (άρθρο 154 του ν. 4600/2019 (Α΄ 43) 

της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου σύμφωνα με το Πρό-

γραμμα Καλλικράτης και συγκεκριμένα στην Δημοτική 

Ενότητα Πυθαγορείου. Αποτελεί τμήμα του επαρχια-

κού δικτύου της Ν. Σάμου. Με το νέο έργο προτείνονται 

παρακάμψεις των οικισμών του Πυθαγορείου και της 

Χώρας, με σκοπό την απομάκρυνση της διερχόμενης 

κυκλοφορίας μέσα από αυτούς.

Η Παράκαμψη Πυθαγορείου παρακάμπτει τον οικισμό 

Πυθαγορείου και τον οικισμό Καρμπόβολου και χωροθε-

τείται πέρα από την ζώνη Α΄ του αρχαιολογικού χώρου 

Πυθαγορείου (Δ΄ 798/11-11-1991).

Τμήμα της χάραξης κινείται στα όρια της ζώνης Β΄ του 

αρχαιολογικού χώρου (όπου επιτρέπεται η κατασκευή 

έργων υποδομής μετά από έγκριση της αρμόδιας Αρχαι-

ολογικής Υπηρεσίας).

Συνδέει τον άξονα Βαθύ - Πυθαγόρειο με τον άξονα 

Πυθαγόρειο - Χώρα και το αεροδρόμιο του νησιού.

Η αρχή της παράκαμψης Πυθαγορείου βρίσκεται στην 

επαρχιακή οδό Βαθύ-Πυθαγόρειο, πλησίον του Πυθαγο-

ρείου και βορείως του οικισμού Καρμπόβολου.

Η Παράκαμψη Χώρας ξεκινάει από την ισόπεδη 

συμβολή της επαρχιακής οδού Χώρας - Πυθαγορείου 

με την επαρχιακή οδό Πυθαγορείου - Ηραίου. Συνδέ-

ει τον άξονα Πυθαγόρειο - Χώρα με τον άξονα Χώρα - 

Πύργος. Επίσης, προβλέπεται οδός προς Μυτιληνιούς 

η οποία συνδέει τον άξονα Μυτιληνιοί - Χώρα με την 

παράκαμψη Πυθαγορείου παρακάμπτοντας τον οικισμό 

της Χώρας από βορειοανατολικά.

Κατατάσσεται στην κατηγορία οδών AIV και το συνολι-

κό μήκος του δρόμου είναι 1.434μ. Τέλος, η οδός Ηραίου 

συνδέει τον κόμβο Ηραίου με τον κόμβο Αεροδρομίου 

(μήκους 680μ.) και βελτιώνει υφιστάμενη επαρχιακή οδό.

2. Προκύπτει ανάγκη για απαλλοτρίωση έκτασης συ-

νολικού εμβαδού 367.572,36 τ.μ.

3. Έχουν τηρηθεί όλα τα προβλεπόμενα από την νομο-

θεσία για την κήρυξη της Απαλλοτρίωσης και υπάρχουν 

όλες οι προϋποθέσεις.

4. Την εισήγηση του Γεώργιου Βασιλείου, τοπογράφου 

μηχανικού με Α’ βαθμό, προϊστάμένου της ΔΤΕ Π.Ε. Σά-

μου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

«Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ 
ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ-ΧΩΡΑΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΥ», συνολικού εμ-
βαδού 367.572,36 μ2 εκ των οποίων 113.612,12 μ2 απο-
τελούν Δημόσιες εκτάσεις και 253.960,24 μ2 αποτελούν 
ιδιωτικές εκτάσεις, με τις προαναφερόμενες εκτάσεις να 
βρίσκονται στα διοικητικά όρια του Δήμου Ανατολικής 
Σάμου και απεικονίζονται με κλίμακα 1:500 στα εγκε-
κριμένα με την υπ'αρ. 685/2012(ΑΔΑ:Β4ΣΠ7ΛΩ-8ΦΑ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου Κτηματολογικά Διαγράμματα και Κτηματολο-
γικούς Πίνακες που θεωρήθηκαν στις 18-1-2011 από τον 
Βασιλείου Γεώργιο, Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου.

Στις εκτάσεις προς απαλλοτρίωση προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητος ως φερόμενοι ιδιοκτήτες οι:

1) ΤΣΙΓΚΡΩΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ, 2) ΒΛΑΧΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,
3) ΒΑΚΙΝΤΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ, 4) ΚΡΗΤΙΚΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
και λοιποί άλλοι.

Η απαλλοτρίωση θα κηρυχθεί υπέρ της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου και η σχετική απόφαση θα ισχύσει από 
τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως», 
αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή του έργου «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ ΤΟΥ ΔΡΟ-
ΜΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΕΙΟΥ-ΧΩΡΑΣ ΝΗΣΟΥ ΣΑΜΟΥ», συνολι-
κού εμβαδού 367.572,36 τ.μ εκ των οποίων 113.612,12 
τ.μ. αποτελούν Δημόσιες εκτάσεις και 253.960,24 τ.μ. 
αποτελούν ιδιωτικές εκτάσεις, με τις προαναφερόμενες 
εκτάσεις να βρίσκονται στα διοικητικά όρια του Δήμου 
Ανατολικής Σάμου και απεικονίζονται με κλίμακα 1:500 
στα εγκεκριμένα με την υπ'αρ. 685/2012(ΑΔΑ:Β4ΣΠ7ΛΩ-
8ΦΑ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέ-
ρειας Β. Αιγαίου Κτηματολογικά Διαγράμματα και Κτη-
ματολογικούς Πίνακες που θεωρήθηκαν στις 18-1-2011 
από τον Βασιλείου Γεώργιο, Προϊστάμενο της Δ/νσης Τε-
χνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου. Στις 
εκτάσεις προς απαλλοτρίωση προβάλλουν δικαιώματα 
κυριότητος ως φερόμενοι ιδιοκτήτες οι: 1) ΤΣΙΓΚΡΩΝΗΣ 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ, 2) ΒΛΑΧΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3) ΒΑΚΙΝΤΗ ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΑ 4) ΚΡΗΤΙΚΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ και λοιποί άλλοι.

Η απαλλοτρίωση θα κηρυχθεί υπέρ της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου και η σχετική απόφαση θα ισχύσει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 14 Απριλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003271606200008*


